* fol. 120^r

25

5: Novembris] Novembris, pontificatus nostri.

30

177. ^{a-a)} *Durch Zeichen umgestellt aus* parrochiani sui videlicet.

177. ¹⁾ S. Br. IX 54 Anm. 1.

²⁾ Vgl. Br. IX 1 S. 4 Z. 14—16 mit Anm. 3.

³⁾ Konrad von Beseno, B. von Trient (Suffr. von Aquileia) 1189—1205, hatte im März 1205 resigniert (BONELLI, *Notizie*, II 513, Nr. 62; HUTER, *Tiroler UB*, I/2 35, Nr. 555). Vgl. ROGGER, *Cronotassi*, 72—74; GATZ, *Bischöfe*, 774. Vorausgegangen waren bewaffnete Aufstände gegen ihn 1200 und 1201. Zu Konrads politischen Kontroversen und zu seiner Verschuldung vgl. CUSIN, *Secoli*, 155—176, bes. 166f., 169f.; CURZEL, *Canonici*, bes. 70—77, 495; VARANINI, *Spazi economici*, 300—302.

fratri nostro .. Paduano episcopo⁴⁾ dedimus in mandatis, ut vice nostra ipsius recipiens cessionem iniungeret capitulo Tridentino, ut convenientes in unum et sancti Spiritus gratia invocata personam idoneam canonicè sibi eligerent in pastorem. Verum cum occasione cessionis ipsius inter .. decanum⁵⁾ et capitulum ex parte una et dictum episcopum Tridentinum ex altera 5 questio postmodum verteretur, ad sedem apostolicam idem decanus cum quibusdam sociis suis et episcopus accesserunt.

vgl. Ps 47, 5;
1Cor 11, 20 u.ö.

Decanus autem proposuit in nostra presentia constitutus, quod, cum idem episcopus deliberasset ad vitam monasticam convolare, fratres suos 10 convocavit in unum exponens eis, quod apud ecclesiam sancti Georgii super montem⁶⁾ in vita monastica proposuerat Domino militare quodque pro^{b)} cedendi^{b)} petenda licentia proprium ad nos^{c)} nuntium destinasset⁷⁾, adiciens, ut, cum idem canonici super hoc litteras nostras viderent, a iuramento fidelitatis et obedientie debito, quo eidem tenebantur astricti, essent penitus 15 absoluti, consulens diligenter eisdem, ne aliquem de ecclesie corpore sibi eligerent in pastorem⁸⁾. Cumque capitulum dissuasione sollicita laboraret episcopum a tali proposito revocare, idem episcopus dicitur respondisse, quod totus mundus eum a tali proposito revocare non posset, etiamsi universum capitulum substituendi sibi episcopum tribueret facultatem, et ad hec probanda, que coram nobis decanus proposuit memoratus, publicum exhibit 20 instrumentum⁹⁾, adiciens insuper, quod post hec idem episcopus ad monasterium transiit supradictum et ibidem post votum emissum sollempnem professionem faciens habitum monachalem assumpsit. Cumque postmodum episcopi nuntius cum cessionis litteris rediisset, idem episcopus carne et san- 25 guine prepeditus et a suis consanguineis, qui cupiebant bona Tridentine ecclesie, que erant residua, exhaurire, malitiose fuit inductus immo seductus, ut a proposito, quod assumpserat, resiliret, et sic dolo episcopi cessionis littere fuere suppressæ, quamvis earum rescriptum fuerit illis ostensum. Dicti vero decanus et capitulum attendentes episcopum in sue salutis dispendium 30 et ecclesie detrimentum propositum, quod assumpserat, revocare, tamquam devoti filii volentes^{d)} sue matris incommodis obviare, nostris hoc auribus in-

^{b-b)} *Migne*: procedendi. ^{c)} vos. *Die Emendation schon bei Migne*. ^{d)} v- korr. aus n-.

⁴⁾ S. Br. IX 137 Anm. I.

⁵⁾ Turco von Cremona, Domdekan von Trient 1194—1213. Vgl. CURZEL, *Canonici*, 67, 321, 35 678f.

⁶⁾ Ben.-Abtei St. Georgenberg (ht. Fiecht) bei Schwaz im Inntal, Diöz. Brixen, ht. Innsbruck.

⁷⁾ S. Br. IX 1 Anm. 3 und 15.

⁸⁾ Was im Widerspruch zum Kirchenrecht stand: S. Br. IX 34 Anm. 37.

⁹⁾ Erhalten ist mit diesem Inhalt die am 10. März 1205 in Innsbruck als Notariatsinstrument ausgefertigte Rücktrittserklärung des Bischofs, die auch seinen Eintritt am 11. März in das Kloster St. Georgenberg bezeugt: HUTER, *Tiroler UB*, I/2 35, Nr. 555; DR.: BONELLI, *Notizie*, II 513, Nr. 62.

timarunt multa dampna et gravamina, que ipsa ecclesia per dictum episcopum postmodum sustinuerat, exponentes, propter quod predicto episcopo Paduano dedimus in preceptis, ut, nisi sepredictus episcopus Tridentinus iustam et necessariam causam ostenderet, quare cedendi mutaverat voluntatem, ipsum, ut cederet, moneret et induceret diligenter et, si necesse foret, 5 per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellere procuraret.

Cum autem auctoritate litterarum illarum citati fuissent episcopus et capitulum Tridentin(i) et statuto termino exhibuissent suam presentiam coram episcopo Paduano, dictus episcopus Tridentinus quasdam exceptiones opposuit ad iudicium declinandum, et, cum super ipsis Paduanus episcopus 10 dubitasset, nos super eis censuit consulendos. Nos autem exceptiones illas supervacuas iudicantes eidem episcopo dedimus in mandatis, ut exceptionibus illis tamquam frivolas^{e)} nequaquam obstantibus in ipso negotio iuxta formam nostri mandati procedere non tardaret. Episcopus autem procuratorem pro se instituens archidiaconum Vicentinum¹⁰⁾ ad Philippum, ducem 15 Suaui^{f)}, est profectus¹¹⁾ et ipsi iuramento fidelitatis corporaliter prebito recepit regalia ab eodem, mille marcas ei, .. uxori¹²⁾ ducentas et centum familiaribus repromittens ipsique villam Bulzan(i)¹³⁾ sepedicte * ecclesie pro^{g)} ipsa pecunia titulo pignoris obligavit, sed vassalli ecclesie restiterunt, quominus ducis nuncii villam possent occupare predictam¹⁴⁾. Sane Paduanus 20 episcopus capitulo non citato nec absente per contumaciam, lite non contestata et iuris ordine pretermisso¹⁵⁾ testes productos ab episcopi parte recepit nec curavit ulterius in facto procedere, sed octabus^{h)} sancti Michaelis¹⁶⁾ partibus terminum assignavit, quo nostro se conspectui presentarent.

Ceterum testes ipsos, qui ad probandas causas fuerant introducti, propter 25 quas dictus Tridentinus episcopus mutaverat voluntatem, sepredictus decanus

^{e)} *Migne*: frivolis. ^{f)} *Migne*: Sueviae. ^{g)} p(ro) über der Zeile nachgetragen. ^{h)} *Migne*: octavam.

¹⁰⁾ Florasius, als Archidiakon von Vicenza bezeugt 1205—1219. Vgl. RICCARDI, *Storia*, 72f., 83; *Poth. Reg.* 2776; SCARMONCIN, *Documenti*, 33, Nr. 18; 68, Nr. 29; 334 (Index). 30

¹¹⁾ Herzog Philipp von Schwaben, dessen Wahl zum deutschen König (1198—1208) der Papst nicht anerkannt hatte. Zum Aufenthalt des Bischofs bei ihm in Nürnberg im Juni 1206 s. HUTER, *Tiroler UB*, II 42, Nr. 562, 562*; *BFW* 136; SCHÜTTE, *Philipp*, 116, 120, 355, 515.

¹²⁾ Irene (1180/1181—1208), Tochter des Kaisers Isaak II. Angelos, heiratete 1195 Philipp von Schwaben. Vgl. DECKER-HAUFF, *Das Staufische Haus*, 356f.; SCHÜTTE, *Philipp*, 490—492. 35

¹³⁾ Bozen (Bolzano).

¹⁴⁾ Graf Albert III. von Tirol als Vogt der Kirche von Trient und Podestà von Trient hatte mit Domkapitel, Ministerialen und Vasallen und der Kommune im Frühling/Sommer 1205 einen Vertrag über die Bewahrung der Bistumsgüter geschlossen. Vgl. HUTER, *Tiroler UB*, I/2 36, Nr. 557; CUSIN, *Secoli*, 172—176; RIEDMANN, *Beziehungen*, 20—24; CURZEL, *Canonici*, 73, Anm. 147.

¹⁵⁾ Vgl. Br. I 362 Bd. 1 S. 547 Z. 3—5 = Coll. Luc. 20 = Coll. Berol. II 28 = Coll. Hal. 70 = Rain. 24. 1 = Gilb. 2. 8. 1 = Gilb. R. 1 = Gilb. Bfux. 2. 8. 1 = X 2. 6. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 259) und Br. VI 226 (227) Bd. 6 S. 385 Z. 7f.; Br. VII 117, 227 Bd. 7 S. 190 Z. 12—14, S. 403 Z. 21f.

¹⁶⁾ 6. Oktober 1206.

multipliciter reprobabat. Unus enimⁱ⁾ eorum balistarius est et arcator, alius
 aleator^{j)} et baratarius¹⁷⁾, sicut idem testes in serie sui testimonii attestantur.
 Tertius autem deprehenditur esse periurus¹⁸⁾, quia, cum decano iuraverit
 servare credentiam, postmodum consilium sibi creditum, sicut idem testis
 5 asserit, episcopo reseravit. Preterea inter testes ipsos manifesta contrarietas
 invenitur. Nam quidam asserunt, quod decano non revelare credentiam nullo
 iuramento interposito sed verbo simplici promiserunt, aliis asserentibus,
 quod sollemniter sponponderunt, affidantes super quadam cartula et dicen-
 tes: «Sic nos Deus adiuvet», et credentes sic facere iuramentum. Unus etiam
 10 ex testibus ipsis Ro(dulfus) nomine^{k, 19)} respersus deprehenditur labe simo-
 niace pravitatis; promissionem siquidem a decano se asserit recepisse, ut, si
 cum fratre suo Bertold(o)²⁰⁾ studeret, ne episcopus ad suum rediret episcopa-
 tum et quod decanus episcopus fieret, idem testis medietatem castaldie ar-
 gentarie²¹⁾ ab ipso decano reciperet et certam pecunie quantitatem. Cum ergo
 15 testes ipsi tam viles, varii et criminosi, sicut ostensum est superius, arguan-
 tur, cum etiam lite non contestata contra iuris ordinem sint recepti, petebat
 idem decanus, ut haberentur attestaciones huiusmodi pro infectis, quia, quod
 contra ius attemptatur, carere convenit robore firmitatis. Petebat nichilomi-
 nus idem decanus, quod, cum dictus episcopus iustam et necessariam causam
 20 iuxta mandati nostri continentiam non probarit, quare mutaverit volun-
 tatem, ipsum ad cedendum compellere dignaremur, maxime cum ille cause,
 propter quas cedendi licentiam postulavit, et^{l)} non sint diminute sed potius
 augmentate, parrochiani siquidem eiusdem episcopi durius nunc ipsum epi-
 scopum quam haecenus persecuntur, sed et de homicidiis, periuriis et aliis
 25 periculis est ad presens episcopo potius formidandum, cum persecutorum
 sevitia contra ipsum amplius solito sit succensa. Senectutis quoque impedi-
 mentum, que una fuit ex causis illis, propter quas cedere volebat episcopus,
 secundum solitum cursum nature procul dubio est adactum^{m)}, sicut enim

30 ⁱ⁾ Fehlt bei Migne. ^{j)} Davor eine kleine Rasur. ^{k)} Auf Rasur. ^{l)} Fehlt bei Migne. ^{m)} Migne:
 adauctum.

¹⁷⁾ Beide galten wahrscheinlich als „infames“. Vgl. dazu Digesten 22. 5. 3. 5 (Ed. MOMMSEN 292); *Decretum Gratiani* C. 3 q. 5 c. 9; C. 4 q. 2 et 3 c. 3 § 2; C. 6 q. 1 c. 17 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 516, 538f., 558); *JL* 13955 (Alexander III.) = Comp. I 2. 13. 23 = X 2. 20. 7; Comp. I 5. 36. 10 = X 5. 40. 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 317, 914).

35 ¹⁸⁾ Was die Zeugnisfähigkeit prinzipiell ausschloß; vgl. *Decretum Gratiani* C. 3 q. 5 c. 9; C. 6 q. 1 c. 18; C. 22 q. 5 c. 14 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 516, 559, 887).

40 ¹⁹⁾ Wahrscheinlich Rudolf Scolaris von Bozen, bezeugt 1200—1213. Vgl. HUTER, *Tiroler UB*, I/1 293, Nr. 520; I/2 104, Nr. 639; vgl. *ibd.* 49, Nr. 567, Anm. Das Auftreten mit einem Bruder namens Berthold (Maiser, s. unten Anm. 20) macht diese Identifizierung wahrscheinlicher als jene mit dem ab 1208 oftmals belegten Gastalden Rudolf Rubeus (vgl. HUTER, *Tiroler UB*, I/2 403 [Index]).

²⁰⁾ Wahrscheinlich Berthold Maiser von Bozen, bezeugt 1200—1218, gest. vor 1227. Vgl. HUTER, *Tiroler UB*, I/1 293, Nr. 520; I/2 170, Nr. 741; 293, Nr. 883.

45 ²¹⁾ Die Gastalden hatten im Auftrag des Bischofs die Aufsicht und finanziell nutzbare Gerichtsrechte über die Gewerken des Silberbergbaus inne. Vgl. HÄGERMANN-LUDWIG, *Montanwesen*, 12; Nr. 1, S. 34; Nr. 2, S. 37; Nr. 3, S. 39; Nr. 4, S. 42; VARANINI, *Spazi economici*, 297f.

iuentus, postquam incipit, continue deficit, sic senectus, ex quo incipit, iugiterⁿ⁾ augmentatur. Allegabat etiam idem decanus, quod, etsi propter istas^{o)} causas non esset ad cessionem sepedictus episcopus compellendus, propter manifestam tamen dilapidationem ipsius non deberet ulterius ad amministrationem episcopatus admitti²²⁾, cum ex ipsius episcopi confessione 5 sit liquidum, quod plus quam in quadraginta milibus lib(rarum) Veronen(sis) monete²³⁾ ecclesiam suam gravaverit onere debitorum.

Episcopus autem dicta decani multipliciter impugnando facti seriem et processum dissimiliter quam decanus proposuit coram nobis: asseruit equidem, quod, cum propter causas superius annotatas mutandi vitam propositum concepisset, ad obtinendam cedendi licentiam ad nos proprium nuntium destinavit. Verum ex causis probabilibus et honestis, quia videlicet sponsam suam videbat iniquis studiis et turpibus promissionibus prophanari, mutavit postmodum voluntatem. Nam sicut dicit auctoritas: «Sapiens totiens mutat consilium, quotiens prudentius aliquid meditatur». Sed nec illud preiudicare 15 sibi posse dictus episcopus assererat, quod decanus induxit, quia videlicet episcopus canonicis suis dixit, ut, cum litteras nostras de licentia data viderent, ab eius essent obedientia absoluti. Episcopus enim, qui ecclesie * sue matrimonialiter erit^{p)} astrictus et de se ipso non habebat in hac parte liberam potestatem, obedientie vinculum, quo sibi subditi ligabantur, non 20 potuit relaxare. Per instrumentum quoque, quod decanus exhibuit, dicebat episcopus nil probari, quia is, qui dicitur illam cartulam conscripsisse eo tempore, quo facta proponitur, tabellionis officium non habebat²⁴⁾; negans idem episcopus, quod vel votum emiserit, ut ad religionem transiret, vel apud monasterium sancti Georgii professionem fecerit vel habitum susceperit monachalem, quamvis ad monasterium illud accesserit gratia quiescendi, utpote qui tam crebris persecutionibus vexabatur^{q)}, qui apud suam ecclesiam non poterat pacifice residere, quod per dicta suorum testium ostendebat, in quibus continetur expresse, quod in suis expensis et habitu consueto erat in monasterio memorato. Asserebat insuper idem episcopus, quod non sua frau- 30 de vel studio, sed Tridentinorum potius dolo littere suppressae fuerant memorate, quod inde conabatur ostendere, quia transscriptum litterarum illarum ad ipsum de Tridento fuerat destinatum. De plano vero idem episcopus concessit, quod ad presentiam Ph(ilippi), Suaue ducis, accessit, ut, quos non poterat ammonitione paterna et ecclesiastica dis(trictione) compescere, per 35 brachium comprimeret seculare, et licet eidem Ph(ilippo) promiserit mille marcas, tamen aliis nil promisit, quamvis etiam voluerit, quod supradictam villam ecclesie Philippi nuntii loco pignoris retinerent, donec pecuniam sta-

n) *Tintenwechsel.* o) *Fehlt bei Migne.* p) *Migne: erat.* q) *Migne fügt hinzu: et.*

²²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 3 q. 2 p. c. 8, c. 9 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 509).

²³⁾ Die in Oberitalien und bis in den süddeutschen Raum verbreitete Pfennigmünze von Verona. Vgl. SPUFFORD, *Handbook*, 93.

²⁴⁾ „Hermannus Sacri Palatii Notarius“ im Notariatsinstrument zit. oben Anm. 9.

tutis terminis solveret^{r)}, non fuit tamen intentionis ipsius, ut ius et proprietates eiusdem ville ecclesie deperirent. Ad hoc autem, quod predictus decanus induxit, quia scilicet episcopus Paduanus lite non contestata ac iuris ordine pretermissis testes recepit, quos produxit episcopi procurator, episcopus sic
 5 respondit, quod in illo articulo non erat omnimoda^{s)} sollempnitas iudiciarii ordinis observanda, cum Paduano episcopo non contenciosa sed quedam plenaria iurisdictio fuerit demandata. Iniunctum siquidem fuit ei, quod super mutatione voluntatis episcopi diligenter inquireret veritatem, non ut inter partes aliquas^{t)} dirimeret questionem. Unde lite non contestata et aliis iuris
 10 sollempnitatibus pretermissis testes in hoc casu recipi potuerunt. Quod postea contra testes fuit obiectum, idem episcopus excusabat: Licet enim unus testium dicatur esse balistarius, non est tamen ostensum, quod ex tali officio vel exercicio sanguinem fuderit in casibus non concessis, propter quod non est tamquam homicide ipsius testimonium repellendum. Quamvis etiam
 15 alius testis dixerit, quod ludere consuevit ad aleas, sicut alii baratarii, tamen ex hoc ipso non est iudicandus infamis, cum multi honorabiles viri ad aleas sepe ludant, maxime cum innuatur in depositione ipsius testis, quod verba ludicra voluerit tunc dicere, non contra se aliquod^{u)} confiteri. Tertium^{v)} quoque testem, qui consilium episcopo revelavit, tamquam periurum a testimonio non debere repelli episcopus allegabat, cum enim promisit illud tenere secretum, aut intelligat^{w)}, quod honestum sibi aliquod panderetur aut aliquod inhonestum: Si ad honestum celandum se voluit obligare, rem nephariam et simoniacam pactionem suppressere minime tenebatur; si vero credebat, quod inhonestum sibi aliquid crederetur, ad quod suppressendum iuramento
 20 vel promissione se voluit obligare, iuramentum tale reputatur illicitum et per illud ad nichilum se astringit, sed consilium illud sine culpa potuit publicare, cum scriptum sit: «In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum»²⁵⁾. Sed nec varietas illa debet obesse, que inter testes alios denotatur, quia quidam dicunt se promississe simpliciter non publicare credentiam et alii dicunt, quod hoc promiserunt sollempniter interposito iuramento: isti quidem ad concordiam facile reducuntur, * nam quod primi dicunt se promississe simpliciter, intelligendum est, quod ideo dixerint, quia non super reliquias vel Evangelia, sicut solet fieri, iuraverunt; quod vero alii dicunt se sollempniter iuravisse, ideo dicunt, quia super quadam carta iurabant. Que
 35 responsio ex depositionibus testium colligitur manifeste. Quod vero contra Rodulfum testem obicitur de simoniaca pravitate, non obest, quia per aliorum testium depositiones satis potest de veritate liquere. Reiectis itaque, que contra testes et eorum dicta decanus obiecit, petebat sepedictus episcopus, quatinus ei suam restitueremus ecclesiam et faceremus ipsum pacifica
 40 illius possessione gaudere, asserens sufficienter ostensum, quod ex iustis et

* fol. 122^r

^{r)} solvere(n)t. *Die Emendation schon bei Migne.* ^{s)} *Migne:* omnimodo. ^{t)} *Migne:* aliquam.
^{u)} *Migne:* aliquid. ^{v)} *Migne:* Testium. ^{w)} *Migne:* intelligebat.

²⁵⁾ *Decretum Gratiani* C. 22 q. 4 c. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 876).

legitimis causis cedendi mutaverat voluntatem. Adiecit etiam episcopus memoratus, quod, etsi per testes nichil esset probatum, rationibus tamen ostenditur, quod mutare potuit voluntatem. Nemo enim sani capitis dixerit, quod cedendi licentiam postulando ad cedendum fuerit obligatus. Nam etsi capitulum alicuius ecclesie suis nobis litteris intimaret, quod aliquem ex nostris 5 familiaribus vellet eligere^{x)} in pastorem, si non fuit^{y)} ultra processum et interim mutaverit voluntatem, ut illum recipiant in episcopum, non sunt aliquatenus compellendi. Si quis etiam promittat alicui mulieri, quod ipsam habere velit in coniugem, si, antequam cum ipsa matrimonium contrahat, mutaverit voluntatem, compelli non potest, ut illam recipiat in uxorem. Sed nec 10 per litteras a nobis optentas dicendus est episcopus ad cedendum astrictus, cum per eas, an vellet cedere, sibi fuerit optio reservata, quando mandatum est, ut episcopus Paduanus ipsius reciperet cessionem. Cum ergo nec illis nec aliis modis se astrinxerit ad cedendum, quandocumque voluit, a tali potuit proposito resilire. Alia quoque ratione hoc idem episcopus ostendere nitebatur: Clerus enim et populus Tridentin(i) ipsum episcopum communiter revocarunt; unde, cum^{z)} ex hoc constaret, quod non erat de scandalo vel persecutione timendum nec tanta episcopus erat senectute confractus, quod persecutione cessante non sufficeret ad suam ecclesiam gubernandam, merito^{aa)} potuit a cedendi recedere voluntate, quia cessante causa cessare debebat 15 effectus²⁶⁾. Instanter^{bb)} itaque petebat episcopus, ut ei suam ecclesiam restituere dignaremur, cum ad ipsam rediens nec a clericis nec a laicis admittatur. Turpe est enim et indecens, ut pater a filiis, pastor ab ovibus, dominus a servis et prelatus a subditis spoliatur, asserens, quod dilapidationis obiectu eius non debebat restitutio impediri. Explorati siquidem iuris est²⁷⁾, ut spoliatus, antequam sibi funditus fuerint omnia restituta, non cogatur aliquibus et maxime suis emulis et spoliatoribus respondere, quia non habet privilegium, quo possit exui iam nudatus, maxime cum ipsorum culpa, qui contra ipsum episcopum seditionem minus rationabiliter commoverunt, ecclesia 20 tanto debito pregravetur. Nimirum cum idem episcopus ad regimen eiusdem 30 ecclesie accessisset et ibidem aliquamdiu vixisset in pace, debita, que triginta trium milium librarum limitem excedebant, ad septem milium librarum quantitatem reduxit.

Ad hec fuit ex adverso responsum, quod episcopus restitutionem non poterat postulare, cum a nullo fuerit spoliatus, sed ipse sponte deseruerit 35 sedem suam. Efficacius etiam fuit ad ista responsum, quoniam, cum de mandato nostro et eiusdem episcopi voluntate venerabili fratri nostro .. Aquilegensi patriarche²⁸⁾ in spiritualibus et temporalibus eiusdem ecclesie fuerit

^{x)} elige. ^{y)} *Migne*: fuerit. ^{z)} *Fehlt bei Migne*. ^{aa)} *Migne fügt hinzu*: igitur. ^{bb)} *Istanter. Vielleicht eine Vulgärform.*

²⁶⁾ S. Br. IX 24 Anm. 8.

²⁷⁾ S. Br. IX 38 Anm. 21 und *Decretum Gratiani* C. 2 q. 2 c. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 450).

²⁸⁾ Wolfger von Erla, B. von Passau 1191—1204, Patriarch von Aquileia 1204—1218. Vgl. GATZ, *Bischöfe*, 530; SCHÜTTE, *Philipp*, 554—559.

cura commissa²⁹⁾, donec questio, que inter canonicos et episcopum vertitur, fuerit terminata, episcopus ipse nequit rationabiliter petere, ut ad ipsam ecclesiam reducatur; sed si dictus patriarcha impediatur ab aliquibus, quominus libere possit amministrare, vel ipse super hoc potest questionem deponere vel nos ipsi, * qui eidem curam istam duximus committendam.

* fol. 122^r

Nos igitur hiis et aliis, que hincinde fuere proposita, diligentius intellectis de consilio fratrum nostrorum sic decrevimus procedendum, ne videlicet contra prelatos suos succrescat insolentia subditorum et eos passim spoliare presumant, ut curam et amministrationem ecclesie Tridentine in temporalibus et spiritualibus iuxta mandati nostri tenorem plene ac libere patriarcha obtineat memoratus et sepedicto Tridentino episcopo de proventibus ecclesie competenter studeat interim providere, quodque residuum fuerit, in solutionem converti faciat debitorum. Sententiam vero super episcopi cessione³⁰⁾ secreto dictatam interclusam sub bulla nostra fecimus retineri oportuno tempore publicandam. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus clericos et laicos tam ecclesie quam diocesis Tridentine moneas et inducas et, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas^{cc)}, ut predicto patriarche plene respondere studeant ac devote.

Datum Laterani, II Kal. Novembris, anno nono.

178 (179).

Innocenz III. nimmt das Leprosenhaus von Vailly(-sur-Aisne) mit allen Besitzungen in den päpstlichen Schutz und gewährt insbesondere die Zehentfreiheit von Gärten und Weiden.

25

Lateran, 1206 September 23.

Reg. Vat. 7, fol. 122^r (Nr. 178).

Bréquigny, Diplomata, II/1 997, Nr. 179 = Migne, PL, 215, 1019, Nr. 179. — Poth. Reg. 2884.

.. Magistro et fratribus leprosorum de Veisliaco^{a, 1)}.

| Iustis petentium et cetera usque inclinati, personas vestras cum omnibus bonis, que in presentiarum rationabiliter possidetis et in futurum iustis

^{cc)} co(m)pellens. *Die Emendation schon bei Migne.*

²⁹⁾ Br. VIII 184 (183) vom 11. Januar 1206.

³⁰⁾ Vgl. auch Br. X 72 (MIGNE, PL, 215, 1771—1773) vom 24. Mai 1207, in welchem der Papst den unverzüglichen Rücktritt B. Konrads verfügt.

178. ^{a)} *Migne: Vaisliaco.*

178. ¹⁾ Leprosenhaus in Vailly-sur-Aisne, Diöz. Soissons, Arr. Soissons, Dép. Aisne. Vgl. LONNON, *Pouillés Reims*, I 115 A, II 1027 (Index); MATTON, *Aisne*, 278f.

modis dante Domino poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti p(atrocinio) co(mmunimus); statuente nichilominus, ut nullus a vobis de ortis seu vestrorum animalium nutrimentis decimas exigere vel extorquere presumat.

Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre protectionis et cetera. Si quis 5 autem et cetera.

Datum Laterani, VIII Kal. Octobris, anno nono.

179 (180).

Innocenz III. bestätigt dem Großmeister (Philipp) und den Brüdern des Templerordens in Outremer den ihnen von den Führern des Kreuzfahrerheers übertragenen und vom Kardinallegaten P(etrus) von S. Marcello bestätigten Besitz von Satalia und dessen Zugehörungen. 10

Lateran, 1206 Oktober 31.

Reg. Vat. 7, fol. 122^v (Nr. 179).

Bréquigny, Diplomata, II/1 997, Nr. 180 = Migne, PL, 215, 1019, Nr. 180. — Potth. Reg. 2902; 15 Röhricht, Regesta, 218, Nr. 815.

.. Magistro¹⁾ et fratribus militie Templi ultra mare.

Solet annuere sedes apostolica et cetera usque impertiri. Cum igitur carissimus in Christo filius noster B(alduinus), illustris Constantinopolitanus imperator²⁾, .. dux Venetorum³⁾, barones et milites exercitus Latinorum vobis 20 et domui vestre Sataliam⁴⁾ cum omnibus pertinentiis suis in elemosinam contulerint perpetuo possidendam et dilectus filius noster P(etrus), tituli sancti Marcelli presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus⁵⁾, donationem ipsam legationis, qua fungebatur, officio confirmavit, nos donationem eandem, sicut pie considerationis intuitu et provide facta est, ratam habentes 25 auctoritate apostolica co(nfirmamus) et presentis scripti p(atrocinio) co(mmunimus).

Nulli ergo et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Laterani, II Kal. Novembris, anno nono.

179. ¹⁾ Philipp von Plessis, Großmeister des Templerordens 1201—1209. Vgl. BULST-THIELE, 30 *Magistri*, 147—158.

²⁾ S. Br. IX 126 Anm. 2.